Deinde obseruandum est, quòd non quauis processio naturalis dicitur propriè exemplatio. Nam ignis procedit ab igne in similitudine naturę, non tamen ignis genitus est imago gignentis; quare exemplatio hęc desideratur, quę ad rationem imaginis sufficiat. Dicendum ergo est, tunc rem aliquam deduci propriè ab exemplari, cū in ipso agente non est sola forma naturalis, qua agens est agens; sed præterea aliquid est in agente loco imaginis deducendę, & hoc dicitur exemplar propriè; verbi gratia, in artifice non solūm est ars, qua operatur, sed præterea est idea rei efficiendę loco rei ipsius, quę est propriissimè exemplar. In viuientium verò generatione semen ipsum in generare disponitur, & afficitur ijs dispositionibus, vt in ipso viuente semen sit loco rei gignendę, quasi exemplar. De quo Aristoteles lib. 1. de partibus animalium cap. 1. semen ait esse virtute animal; & sapius idem usurpat. Itaque præter qualitates naturales, quibus hęc agentia operatur, inuenimus in eis quædam operationis instrumeta, scilicet ideam in artifice, & semen in genere; quę sunt quasi exemplaria, vnde imago vel artefacta, vel naturalis deducitur.

Tria autem sunt in rebus creatis genera imaginis, vt rem clarissimè intueamur; imago artefacta sensu nota; filius, qui est imago naturalis; & verbum mentis, quod est intelligibilis imago. In imagine artefacta quatuor sunt consideranda, subiectum quod est lignum, aut aurum; figura & colores per artē coaptata; relatio similitudinis fundata in actione artis; & representatio exemplaris. Subiectum quod est lignum, aut aurum est quasi materia imaginis, pro qua nomen imago supponitur; significat autem formam, scilicet illud quod per artē efficitur, & est quid absolutū & propria ratio imaginis; vel etiam nominis equiocatione significat similitudinem in illo absoluto fundatam, quę est realis relatio; representare enim est relatio rationis

Genebard.  
Mar. Victor.

13.  
2. dictum.

Ad propriam exemplationē, præter qualitates operatiuas, requiritur in agente aliquid loco imaginis deducendę, vt idea semen, &c.

Aristotel.

14.  
In rebus creatis imago triplex.

In imagine artefacta, præter subiectum, considerantur tria, vnum absolutum, & due relationes.

10.  
Contra 5.  
Verbum non representat secundariò Spiritum Sanctum Ostenditur.

S. Bonauen

Vasques in veram sententiam relapsus.

11.  
1. dictum.  
Relatio realis imaginis ad exemplar nō est representatio, sed similitudo fundata in exemplatione.

12.  
Imago alia secundum accidens.  
Alia essentialis

In naturali tria.

In intelligibili tria.

In qualibet relatio similitudinis est realis & significatur formaliter. Relatio representatis in nulla. Quoad absolutum reliqua differunt ab intelligibili.

In naturali relatio realis sola significatur formaliter.

nis, quæ non significatur per nomen imaginis, sed consequitur. In imagine naturali, quæ est filius, tria consideramus, scilicet id quod est absolutum, quod est essentia accepta per generationem; & relatio similitudinis in generatione fundata, quæ est realis; & relatio representantis exemplar, quæ est duntaxat rationis. Sed nomen, imago naturalis, quod filio conuenit, non significat essentiam in rebus creatis, sed significat accidens; accidit enim essentiæ esse imaginem, ut Petro, cuius essentia est homo, accidit esse imaginem Ioannis, cuius est filius, sicut accidit esse filium. Imago verò artefacta ex intima ratione est deducta ab exemplari; & idcirco etiam quoad absolutum illud quod est artefactum, est essentialiter imago. De relatione verò similitudinis fundatæ in actione, & de relatione representantis, idem dicendum est in imagine naturali & artefacta; nam prima relatio est realis, secunda rationis; prima significatur formaliter per nomen imaginis si relatiuè sumatur; secunda non significatur per nomen, sed consequitur. In imagine verò intelligibili quæ est verbum, tria etiam meditamus, scilicet formam ipsam absolutam, relationem similitudinis in actione fundatam, & relationem representantis. Et quidem hæ duæ relationes ita inueniuntur in verbo, sicut in imagine artefacta, & naturali, de quibus iam diximus. Id verò quod est absolutum in imagine intelligibili ab imagine naturali, & artefacta differt. Ab artefacta differt, quia ea est imago secundum accidens, assimilatur enim suo exemplari in accidentibus; imago verò intelligibilis in essentia assimilatur, quia secundum esse intelligibile est ipsa essentia leonis, v. g. non accidens; hoc est, non refert accidentia, sed essentiam. Ab imagine verò naturali differt intelligibilis imago, quia id quod est absolutum in imagine naturali, quod est rei essentia, non significatur per nomen, quia non est essentia Petri ut sit imago Ionæ: in imagine verò intelligibili id quod est absolutum, quod est forma quædam intelligentis, absque dubio est essentialiter imago; quare nomine isto imaginis significatur, & quid absolutum & quid relatiuum, æquiuoca significatione; in imagine verò naturali, quam dicimus filium, sola relatio realis significatur formaliter; quia

**A** cum esse imaginem accidat homini, nihil aliud illi accidit, quod hoc nomine significetur, nisi relatio. Et idcirco in disputationibus oculatè considerandum est, ne causa æquiuoci decipiamur.

Adhuc tamen aduertendum est similitudinem aliam esse æquiparantiæ, siue æqualis comparationis, aut appellationis, ut simile refertur ad simile; aliam verò esse disquiparantiæ, siue inæqualis comparationis, aut appellationis, ut imago refertur ad exemplar; referuntur enim diuersis nominibus relatiuis, & propria relatio imaginis non est alicuius similis, sed assimilati; assimilatur enim imago exemplari, quod est imitari exemplar. Quamobrem scitè dixit Doctor Albinus Alcuinus lib. 1. de Trinitat. cap. 46. *Nō imago de imagine, quia non ambo imago, sed solus filius.* Est enim diuersum nomē imaginis, & illius à quo est imago. Et Marius Vict. lib. 1. contra Arium imaginem refert ad imaginalem, quod nos vocamus exemplar. Tertullianus lib. contra Praxeā verba Pauli, *Qui cum in forma Dei esset*, aliter legit, *qui in effigie Dei constitutus*, & subiicit, *non in eadem effigie Patris*, quod posset explicari, quia filius sit imago, Pater verò exemplar: sed arbitror non id significasse eo loco Tertullianum.

**D** Distat autem vtraque similitudo etiā fundamento. Nam similitudo æquiparantiæ fundatur in vnitatem formæ, ut Aristoteles docet: similitudo verò disquiparantiæ fundatur in actione; imago enim imitatur exemplar, à quo procedit, & in ipsa processione imaginis ab exemplari fundatur illa similitudo disquiparantiæ, quæ rectè dicitur imitatio. Vnde colligimus imaginem non referri relatione reali ad exemplar, nisi procedat ab eo, & illud simul existat; sunt enim relata imago, & exemplar: & ita cum artifex à re presenti oculis subiecta deducit imaginem, illa imago, durante suo exemplari, habet relationem realem ad illud fundatam in actione, qua exemplar mouet artificem imittendo species sensibiles, è quibus eductæ intelligibiles, origo sunt intellectiois, à qua procedit tandem imago. Quare nisi sit realis processio imaginis ab exemplari, relatio imaginis non est realis, quæ scilicet fundatur in reali processione; sicut scientia non refertur ad possibile relatione reali effectus, nisi ab illo

15. Similitudo alia æquiparantiæ, alia disquiparantiæ.

Alcuinus.

Mar. Vict.

Tertullian. explicatus.

16. Prior fundatur in vnitatem formæ. Posterior in actione.

1. confectariū. Posterior, quæ est propria imaginis, ut sit realis, requirit realem processionem ab exemplari.